Irr32
Departamento de Contratos e convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
12/2016 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

PROCESSO Ne. 23068.016369/2015-40

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada,UFES, Instituição de Ensino Superior
na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n° 3.868 de 30/01/51, reestruturada pelo Decreto n°
63.577 de 08/11/68, inscriti nO CNN/ME Sob o n°32 479.123/0001-43, Sediada a Av. Fernando Ferrari, n° 514 -
Campas Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória ES, neste ato representada pelp seu Reitor Prof. Reina Ido
Centoducatte, brasileiro casado, portador da carteira de identidade ng 244.493 - SSP/ES, COE n° 615006.107-
06, credenciado por decretada Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 10/03/2016 e a
FUNDAÇÃO ESPÍRIDD SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado
sem fins lucrativos com sede na Av. Fernando Ferrari, n°,845 - Campos Universitário. Goiabeiras. Vitória, ES,
inscrita no CNP.1/14. Sob o n° 02480.103/0001-90 representada neste ato pelo seu Superintendente, °MUDO
Ap011eláril) Fefrelra, portador da carteira de identidade profissional na 140446508-7 CREA CPF ng 169.230.306-
68, resolvem Celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e condições seguinteS:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

O presente Terme Aditivo tem por objeto inserir pbnIlha de receitas e despesas 	ame nta da sem alterar o valor do
contrato

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

CONSIDERANDO a solicitação do coordenador do Prãieto, acostada àdl ãdlt, para sua substituição, fica alterada a
CLAUSULA StinmA -DA ORDENAÇÃO DE DESPESAS, COORDENACAO EFISCALIZAÇÃO.

Assim, onde se lê:

SUBCLAUSULA SEGUNDA; A goordenargo deste contrato será da responsabilidade do Prof. Diegb Lana Gume, matricula
SIAPE ng 1792657, CPF/rAF 897.192.475413, lotado no Departamento de Produção vegetal/CCATJFES da CONTRATANTE.
sendo de sua responsabilidades.

Passa-se a ler:
SURCLAUSULO SEGUNDA A coordenação deste contrato sera da responsabilidade do Prof. Felipe Vai Andrade. CPF na
032,451.907-90 e matricula SIAPE nã 1546168. lotado no °apartamento de Agronomia, Centro de Clánclas Agrárias e
Engenharias da CONTRATANTE. sendo de sua responsabilidade:

Fernando Farra ri, 514— car1P511-141ge

ertor • UE

TESTEMUNHAS

NOME:
CPF: cR 5 5

NOME. -&-s-- cr

realrad

GETULIO AP E NÁRIO FERISEIRIX
Superintendente da FEST

Departamento de Contratos e Convênios
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA- DA liAllFICAÇÂO

Fiam mantidos integralmente as demais dãusulas e condições estabelecidas no instrumento Inicial desde sue no
contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÂO

A HEES providenciará, sem ânus para a FEST, a publicação do-extrato do presente aditamento na Otário Oficial da União, até
o Sa dia útil do mas seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo der2o (vinte) dias daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente Instrumento em 03 (Iras) vias de. igual teor e forma, para uni
eleito, na presença das testemunhas abaixo. 	 j.

Vitória-ES. 14 de Nát-mW. 	de aon.

,fr< 	.4.19 jedj a -1(t
2(''Crr  COORINADOR

FEUPE VAZAM/RADE
SIAPE n 15451ES

CPUMF 032.451.907-94

Felipe V:z Andrade
Dep.ProdaVarICANFES

u Lao •etp, ialegfi.
13:LALIL

7

ISCAL
IENATdREOFIRO PASSOS

SIAPE nig 2372134
CPF/MF 955602.051-34

PM. Renato %beiro ISIG
4elve~~-10.1110

2150X01.1elernmi

Av. remandoFerraa 514 -Hanilms

20.577 02

74

01 " FARM WICAP10 A St. 4.91~.0.0
6%1.00 elo COMA

PECOM050A040 E munkAo E COLAGEM NAS CULTURAS 06 1411PERE00E ECC4021900.14071.00 6 RicuoRa NA POÇO 521020500 260 PROPREOADES
110117.12.

• FiE.P•2 .•
09002662 510.72017 .\57Je. Is cc.) cu 0120102 202 a op 97776 ailleren 21177

1637721,

31
VOE 	EUS 00110e13a4 PIN  OS 131111/11€011101

E At X•JARE3

3 C4~44444‘444n 	San 31 02 Se Ad4  rtm voz 0 0
31 3 ru stla 0 902 0 3 C° 70 0

0.0 0
311 dm/ 003 C. 0 3 ue 4.020 002 1 2.13 03 0 722 o

1 07 G 00
1.5.6 C.444'4" 0 30 0 16000 27 103 00

2 059 IS 0.20
910

- 10 1.91 	e 11 311.3 :316 7 830 10E 0221
11 5u592A5090DOPIR03Ens

52 1 2
22
0"26.44""IX  50352 507 0.20 COO

3 O20 00
EM

000 CM73
OCO ^ 27

G0

.    	 e    	ee 0 rt.Srvi 	ed Trtn&
N as

922aL".S."I"2EI9"ir' O

432
0.0 	0  Dl OO) 09 5002.00

•
e 2e 	E3

 	,I '' , -.".*"1
020 02)

5
20 5

fi 02

3.1
3.1.1 "" 500020 P52
93.2

0 9SSlA0!
0y9.60E6s1ols8 0 0
8,  20

00 5
0

29 fal al 	,, , 6 2 ^ 0001
O PO

000

.. ° 02

ti
DELEMS COM 11•330A11314 iiIWULADA NE R0ÇCS

4"44424SC41450

16145111111.Na E E 511.111111{1E3

113 44444144•44444 	4444410  1/Eu3019~13710h 0.202 OS) Oco
4.1.0

/andem 4. 10)
F251707104~ MD 4015000nem 0102 0.00 !;} W  0.0 002

OU
4 14 4111

e 010 00 6.50
95.9 e

0 Ore 	oco 0.22
000 021 000 .1.  t1.101fOrt 	 ,.755024t.4ilitAgaS5c9P+ refro ,

DO 0 050

455 110E50E0 EM DO PROJETO
0W 1.0w<c+

521 p....126%.
.272 0 -0 1102 	ao,

20.1
2..s.d.,e3 ,;...,,..21 [-, 922

070
oco 't.°  o°  474

.,..d...90102.á0m.o%,,,..20415 00 02
0-0

71102754010 DO. Oco
4.2.5 Me 411,454 	O 010 051 0 00 010 002

a% 0.eit~ e- 0
005P2040 DOM 650506 30462:22  5.1 	M&5Sd0c0522sO

SI 	Ai.k22 :90:010  02airrar 	E 	1000J 00000001» 53 	 .0; 0 00  00 	55005 0C 00
a 	 10 00 	0 00 Lb. 	trtli 000001•0105 	00 020 ISCO 0.00

59 	D4•520525s0o025165200_S5.V05ffi!dã02.iI2 •220 00060 0.•

000 	0 .20
060 	000

Psso0os!
0.20 	0.60 000

051001 O 	DOO
7110 	0.00 O 0 	O

10
b IMO 	4121 .~EaEarl~~11i 1101 	000 10 	o
9.01 1007007 	010 9 O 	 000 01481212
• 0.000.00II 607 01 00 „ R, 2, 45 	Y 	5025'! 54020 002 	o 60 60 000 OVW 	 • OCO 	15970 07

000 	SIM

" O [O 002

ti

00•

orlo P

R!22i• 40290265 5441,6055'05 007 0)0 7:0 £001 00:

	00000001
	00000002
	00000003